
MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 273/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 4.849/2022 de 03 de janeiro de 2022,
  
D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$1.055.000,00 (um 
milhão, cinquenta e cinco mil reais), para reforço  da(s) dotação(ões) orçamentária(s) 
constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ.
Art. 2º - Os recursos para atender ao Art. 1º, serão provenientes de anulação(ões) 
parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º  da Lei nº 4.849/2022 
c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) 
orçamentária(s) constante(s) do Anexo I.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.973/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº. 1.962/2022, publicada no Diário Ofi cial 
de Macaé, edição n.º 622, Ano III, de 13 de dezembro de 2022, na página 04, tendo em 
vista duplicidade da mesma.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.974/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em  
vista  o  que consta no requerimento protocolado sob o nº. 43695/2022;

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 
02 (dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal PATRICIA DE OLIVEIRA BELISARIO 
NOCCHI, Assistente de Administração e Logística III-C, matricula(s) 20.418, de acordo 
com Art. 78 da Lei Complementar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PRO-
GEM, a contar de 16 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.975/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais e, tendo 
em  vista  o  que  consta  no Ofício GP n.º 345/2022 - ALERJ;

R E S O L V E autorizar a cessão do(a) Servidor(a) Municipal TIAGO SANTOS SILVA, 
Gestor Publico I A, matrícula 043.075, para a Assembléia Legislativa do Estado do Rio 
de Janeiro - ALERJ, para prestar serviços no Gabinete do Deputado Dr. Sérginho, com 
ônus para o Poder Legislativo do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no inciso 
I, art. 85, da Lei Complementar 011/98 e suas alterações, a contar de 22 de novembro 
de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO     

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 273/2022  DE: 14/12/2022  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   
      

 

 

  PREFEITURA DE MACAÉ  
 

   Sec. Mun. Adjunta de Obras  
 

    58.02.04.122.0031.1.039  CONTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  
   4.4.90.51.00.00.00  2964  004 1.055.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 1.055.000,00  

 
  
 TOTAL ANULADO: 1.055.000,00  

 
  
 PREFEITURA DE MACAÉ  

 
  

 

  Sec. Mun. Adjunta de Obras  
 

   

 

  

  58.02.17.512.0003.2.064  DRENAGEM DA AROEIRA  
  

   4.4.90.51.00.00.00  3027  004  1.055.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 1.055.000,00  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 1.055.000,00  

 
  

 RESUMO DAS FONTES  
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado  
   

   004 1.055.000,00  1.055.000,00      
  

   TOTAL:  1.055.000,00  1.055.000,00  
  



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.976/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro 
no artigo 107 § 1º, 108 e 117, respectivamente, da Lei Complementar nº 312/2022.

RESOLVE redistribuir a comissão Processante permanente nº 1 da Secretaria Muni-
cipal de Ordem Pública, formada pelo Advogado Municipal Dr. Roberto Fernandes de 
Figueiredo – matrícula 042.814, GM/Coordenador Jorge Carlos de Souza Pires – ma-
trícula 002.054 e GM/Coordenadora Adriana Souza Esteves – matrícula 720.003, sob 
a presidência do primeiro, para as medidas processuais disciplinares no rito Ordinário, 
na forma do artigo 107 § 1º, 108 e 117, respectivamente da Lei Complementar Mu-
nicipal 312/2022, para analisar o inquérito administrativo nº 103/2016, originário do 
processo administrativo nº 46288/2017 (PA-CG304/2016), devendo a Comissão Pro-
cessante, apurar os fatos narrados e apresentar relatório conclusivo, no prazo de 90 
(noventa) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa) a contar da publicação. Dê-se ao 
feito o necessário sigilo. Publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de  2022.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.977/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o disposto no artigo 99 da Lei Complementar nº 312/2022.

RESOLVE designar o Instrutor Correcional GM-Coordenador JORGE CARLOS DE 
SOUZA PIRES, matrícula 2054, para as medidas processuais disciplinares no rito su-
mário na forma do artigo 100 da Lei Complementar Municipal 312/2022, para analisar 
o inquérito administrativo nº 004/2022, originário do Apuratório nº 132/2022, devendo 
o instrutor Correcional, apurar os fatos narrados e apresentar relatório conclusivo, no 
prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) a contar da publicação. Dê-se 
ao feito o necessário sigilo. Publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de  2022.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.978/2022.

Designa os Agentes Patrimoniais com o fito de efetuar o controle dos Bens Públicos 
Municipais;
CONSIDERANDO a necessidade de designar os Agentes Patrimoniais das Secretaria 
Municipais diversas faltantes; 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.254/2009 que instituiu a Função Gratificada de Agente 
Patrimonial e suas responsabilidades;
CONSIDERANDO que caberá ao Agente Patrimonial ser responsável pela vistoria per-
manente, solicitações de manutenção, fiscalização de uso, controle interno, comunica-
ção de movimentação e de irregularidades relativas aos bens de sua carga patrimonial, 
bem como deverá ajudar a conscientizar aos demais funcionários da necessidade de 
zelar pelos bens patrimoniais desta Municipalidade;
CONSIDERANDO que ao Agente Patrimonial é atribuído o regular desempenho da 
responsabilidade patrimonial perante aos Órgãos internos e externos de controle, sob 
pena de responsabilização;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E
Art. 1º. Designar os servidores relacionados no Anexo I para exercerem a função de 
Agentes Patrimoniais com o fito de atenderem as Secretarias/Unidades que compõe 
os Órgãos e as Entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 1º de dezembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.979/2022.

Substitui Agentes Patrimoniais da Controladoria Geral do Município;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º DETERMINAR a substituição da servidora ADRIANA DOS SANTOS RODRI-
GUES, matrícula 044.637, pela servidora PAULA ALINE BARRETO VIANA, matrícula 
028.264, para ocupar a função de Agente Patrimonial da Controladoria Geral do Muni-
cípio, a partir de 1º de dezembro de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.980/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E conceder aos servidores municipais relacionados no Anexo Único desta 
Portaria, um novo percentual de adicional por Tempo de Serviço (Triênio), a que fazem 
jus, a partir da data discriminada, nos termos do artigo 19, §§ 1º e 2º da Lei Comple-
mentar 196/2011.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
ANEXO I 

 
 

AGENTES PATRIMONIAIS DAS SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DIVERSAS 

ÓRGÃO PRINCIPAL ÓRGÃO 
RESPONSÁVEL 

AGENTE 
PATRIMONIAL MAT. 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA 
DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

MARIANA 
CARVALHO PAIXÃO 

EMERIK   
027.395 

 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

N° Matricula Nome Triênio Percentual Referência 
1 002112 SEINA SUPPE HERINGER CHAVES 11 55% 13/11/2022 
2 003721 KLEBER ROBERTO R GUIMARAES 10 50% 09/10/2022 
3 004537 DENISIA DE MATOS 10 50% 04/09/2022 
4 004867 GERUZA RODRIGUES DE FREITAS ROCHA 10 50% 17/10/2022 
5 004890 VALERIA DA FONSECA M VENTAPANE 10 50% 01/09/2022 
6 006430 KELLEN TAVARES DE CAMPOS 9 45% 04/11/2022 
7 006461 EDUARDO HENRIQUE S FIGUEIREDO 9 45% 04/09/2022 
8 006545 NILTON DE OLIVEIRA CARDOSO JUNIOR 10 50% 19/10/2022 
9 006591 CRISTINA CHAPETA MATTOSO 9 45% 14/09/2022 

10 006592 ELIETE SANTUCHI LIMA 9 45% 14/09/2022 
11 006595 MARIA HELENA HARDOIM CURVELO 9 45% 14/09/2022 
12 006597 MONICA MACHADO GOMES 9 45% 25/09/2022 
13 006598 ROSANE VIEIRA BOTELHO PACHECO 9 45% 25/09/2022 
14 006601 CELIA REGINA DOS SANTOS 9 45% 25/09/2022 
15 006604 ISIS POSSIDONIO PINTO 9 45% 25/09/2022 
16 006610 MARCELO ABREU GOMES 9 45% 29/09/2022 
17 006667 VALME RIBEIRO DE SOUZA 9 45% 26/10/2022 
18 007994 MARCIA VASCONCELOS G MANHAES 7 35% 14/09/2022 
19 008197 DEBORA SANTANA DE OLIVEIRA 7 35% 13/11/2022 
20 008513 ALBA VALERIA FURLANI NOVO GARCIA 7 35% 01/11/2022 
21 008953 VALERIA SIQUEIRA JORGE DE ALMEIDA 6 30% 20/11/2022 
22 009689 KEITE NUNES AMARAL DE ALBUQUERQUE 6 30% 30/11/2022 
23 010513 DANIEL LUIS SILVA ARAUJO DE PAIVA 6 30% 22/10/2022 
24 010573 MARCIA COUTINHO ESTULANO 6 30% 23/09/2022 
25 010728 MARCOS DE SOUZA KOBI 6 30% 25/10/2022 
26 012781 ADALZIZA MARIA BORGES 6 30% 13/10/2022 
27 013006 MARCELO MARTINS AZEVEDO 6 30% 10/09/2022 
28 013009 ILMA MARQUES DE SOUZA 6 30% 20/09/2022 
29 013013 DEBORA PAOLA DE SOUZA ANDRADE ASSIS 6 30% 04/10/2022 
30 013016 AUDREY FRANCO CUNHA 6 30% 13/10/2022 
31 013017 ALBERTO SILVA CADENA 6 30% 24/09/2022 
32 013019 SCHEILA RIBEIRO DE ABREU E SILVA 6 30% 08/11/2022 
33 017432 CLAUDIA MARCIA SILVEIRA DE CARVALHO 6 30% 15/05/2020 
34 017440 DILMA APARECIDA VIEIRA 6 30% 01/01/2022 
35 017616 ANGELO FREDERICO TAVARES 4 20% 20/10/2022 
36 021878 CRISLANE AREAS DA SILVA CELESTINO 5 25% 06/11/2022 
37 022132 EUGENIO MORAES TERRA 5 25% 27/10/2022 
38 022667 ALINE MORETE AZEVEDO 5 25% 30/10/2022 
39 022980 GUMERCINO PINHEIRO FARIA FILHO 5 25% 24/09/2022 
40 023100 FABIANA JORGE DA SILVA P COSTA 6 30% 12/07/2022 
41 023137 JULIANA DE ANDRADE NOGUEIRA 5 25% 01/10/2022 
42 023368 LUCIANO BONFIM DO NASCIMENTO 5 25% 08/11/2022 



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III 3
                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

43 023422 JOICE JACCOUD SOARES 5 25% 29/09/2022 
44 023894 LEDIR MARIA CHAGAS SANTOS 5 25% 03/09/2022 
45 024016 LEANDRO GONCALVES GREGORIO 5 25% 24/09/2022 
46 024238 CAMILA TANOS DE SOUZA RANGEL 5 25% 06/11/2022 
47 027064 JULIO NEVES SANT ANNA 3 15% 01/09/2022 
48 027262 EDUARDO DE ARAUJO NORONHA JUNIOR 4 20% 01/11/2022 
49 027356 KELLY DA SILVA MALFETANO TAVARES 3 15% 01/02/2019 
50 027839 HENRIQUE MEDINA VARGAS 4 20% 01/11/2022 
51 027873 MAIRA CURY MARTINS DE OLIVEIRA 4 20% 01/10/2022 
52 028102 BRUNO DE ALMEIDA PAGANOTTI 4 20% 03/10/2022 
53 028248 CINTIA BOHRER DE MEDEIROS DIAS 4 20% 19/11/2022 
54 028657 CRISTIANE DANTAS DE MORAES RANGEL 1 5% 30/06/2013 
55 029114 VANUSA MACHADO CARDOSO DE MACEDO 4 20% 21/11/2022 
56 029431 EDMILSON FRIAS 4 20% 01/09/2022 
57 029433 MELINA PACHECO DE BRITO FERNANDES 4 20% 03/09/2022 
58 029434 LEANDRO ALVES DA SILVA 4 20% 09/09/2022 
59 029436 MONIQUE BITTENCOURT PAES NEVES 4 20% 15/09/2022 
60 029452 EVANILDA MATOS GUIMARAES 4 20% 01/09/2022 
61 029454 SIMONE DE AZEVEDO FLORES 4 20% 01/09/2022 
62 029457 LUCIMARA RANGEL GOMES 4 20% 14/09/2022 
63 029459 EDENILZA FERREIRA DA SILVA EMERICH 4 20% 01/09/2022 
64 029498 DANIELLE MENDONCA BARRETO 4 20% 01/10/2022 
65 029499 PRISCILA FLORES PEREIRA ROCHA 4 20% 13/10/2022 
66 029500 ZILANDA CALDEIRA TINOCO 4 20% 08/10/2022 
67 029501 ROGERIO GALLICCHIO RIBEIRO 4 20% 20/10/2022 
68 029502 MAIRA ALVES OLIVEIRA 4 20% 20/10/2022 
69 029503 WANDERSON TEIXEIRA GOMES 4 20% 20/10/2022 
70 029504 LIVIA DOS SANTOS OLIVEIRA PEREIRA 4 20% 20/10/2022 
71 029531 CAROLINE DE CASSIA DA SILVA COUTO 4 20% 18/11/2022 
72 029533 CLAUDECY LINDOLFO DE MACENA 4 20% 18/11/2022 
73 038086 IZAIAS GOMES SILVA 4 20% 26/11/2022 
74 041826 FERNANDA MORAIS DE ANDRADE MOURA SA 3 15% 25/09/2022 
75 041827 JANICE MOTA GONCALVES PROENCA 3 15% 25/09/2022 
76 041920 CLEA RODRIGUES COSTA ADOLPHO 4 20% 25/09/2022 
77 042308 SABRINA CARNEIRO DE MAGALHAES BASTO 2 10% 20/09/2022 
78 042747 ADRIANA FERREIRA DE ASSIS MARCONDES 4 20% 01/02/2022 
79 042925 COSME JUSTINO DE MESQUITA 2 10% 01/11/2022 
80 043938 JUCIARA DOS SANTOS 3 15% 01/09/2022 
81 043955 MARIA CRISTINA TAROUQUELA CORREA 3 15% 01/01/2022 
82 044251 JOSE HENRIQUE DIAS DE OLIVEIRA 3 15% 02/11/2022 
83 044382 DANIELLE ALVES PIMENTEL 2 10% 02/11/2022 
84 044481 SOLANGE SILVA DO ROSARIO OLIVEIRA 3 15% 02/09/2022 
85 045042 ALEXANDRE VIANA FERNANDES 3 15% 19/07/2022 
86 045353 KAUE RICHTER PEREIRA 3 15% 13/09/2022 
87 045356 BRUNO DA SILVA DINIZ 3 15% 19/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

88 045361 GILBER NASCIMENTO SANTOS 3 15% 19/09/2022 
89 045362 JEFERSON COUTINHO POVOA 3 15% 19/09/2022 
90 045363 LEONARDO SOARES MEDEIROS 3 15% 19/09/2022 
91 045364 PAULO HENRIQUE SILVA NOGUEIRA 3 15% 19/09/2022 
92 045365 ERICK DE SOUZA MENEZES 3 15% 19/09/2022 
93 045366 LUIZ CARLOS PEREIRA SILVA 3 15% 19/09/2022 
94 045367 HELIO MARCIO RODRIGUES 3 15% 19/09/2022 
95 045368 CARLOS JORGE CLEMENTE 3 15% 19/09/2022 
96 045369 SAMUEL DAHER 3 15% 19/09/2022 
97 045370 FELIPE SANTOS MARQUES DE OLIVEIRA 3 15% 19/09/2022 
98 045371 DULCIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA 3 15% 19/09/2022 
99 045373 ANITA DOS SANTOS DA SILVA 3 15% 19/09/2022 

100 045374 AMANDA SEIXAS LEAL PESTANA 3 15% 18/09/2022 
101 045375 LUCIMAR RIBEIRO DIAS 3 15% 19/09/2022 
102 045376 EDUARDO BRUNO SOARES 3 15% 19/09/2022 
103 045377 FERNANDA FOURNY COUTO 3 15% 30/10/2022 
104 045378 CRISTINA HENRIQUE DIAS SILVA 3 15% 19/09/2022 
105 045379 MARCIO DA SILVA FERNANDES 3 15% 19/09/2022 
106 045381 TATIANE GONCALVES VIEIRA 3 15% 18/09/2022 
107 045382 LUCIANE MOURA DOS SANTOS 3 15% 19/09/2022 
108 045383 TAMIRYS DA SILVA SANTOS GONZAGA NEV 3 15% 02/09/2022 
109 045385 RAIANA PEREIRA DA SILVA 3 15% 18/09/2022 
110 045386 MARIO VIEIRA MAIA 3 15% 05/09/2022 
111 045387 ROSANGELA LOPES VAZ 3 15% 19/09/2022 
112 045388 VANIA DAS GRACAS MEDEIROS DE OLIVEI 3 15% 18/09/2022 
113 045389 MARIA APARECIDA NASCIMENTO COSTA AL 3 15% 19/09/2022 
114 045390 SILMAR CRISTINA NASCIMENTO SOUZA 3 15% 19/09/2022 
115 045391 CELIA REGINA DA COSTA GAGO 3 15% 16/09/2022 
116 045394 MARCIA MACHADO GOMES 3 15% 18/10/2022 
117 045395 ANNE CAROLINE SANTOS CARVALHO 3 15% 18/09/2022 
118 045396 AUGUSTO CESAR FERREIRA ALVES 3 15% 18/09/2022 
119 045400 EDNA APARECIDA SILVA SANTOS 3 15% 03/09/2022 
120 045401 ARNALDO ALVES MOTA FILHO 3 15% 13/09/2022 
121 045403 SUELEN COSTA DE SOUZA 3 15% 02/09/2022 
122 045404 MONICA MAGALHAES DIAS 3 15% 02/09/2022 
123 045405 JOSE JOBENIO BRAGA 3 15% 18/09/2022 
124 045406 JACKSON BARRETO GOMES 3 15% 18/09/2022 
125 045407 GLAUCIA VIEIRA DA SILVA 3 15% 03/09/2022 
126 045408 VALDEMIR PESSANHA 3 15% 18/09/2022 
127 045409 WANDERSON DA SILVA PEREIRA 3 15% 13/09/2022 
128 045410 JOSILAINE DA SILVA BERNARDO 3 15% 19/09/2022 
129 045411 TIAGO LIMA DIAS 3 15% 23/09/2022 
130 045412 ALESSANDRA DOS SANTOS VIEIRA 3 15% 19/09/2022 
131 045413 MARIA AUXILIADORA SOARES DA SILVA R 3 15% 19/09/2022 
132 045414 GABRIELA DE CARVALHO SILVA 3 15% 18/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

178 045467 SANDRA MARIA FRANCA 3 15% 19/09/2022 
179 045468 INGRID DE LIMA CARVALHO 3 15% 19/09/2022 
180 045469 FABIANE RODRIGUES GALVAO DA SILVA 3 15% 19/09/2022 
181 045470 VANDA MARIA DOS SANTOS 3 15% 19/09/2022 
182 045471 MARLENE SANTOS RIBAMAR 3 15% 19/09/2022 
183 045472 ELTON DE JESUS MASSENA 3 15% 19/09/2022 
184 045473 MARIA DO CARMO BATISTA BARRETO 3 15% 19/09/2022 
185 045474 CLEIDIMAR ROBAINA DA SILVA 3 15% 19/09/2022 
186 045475 FERNANDA FREITAS DAS CHAGAS 3 15% 19/09/2022 
187 045476 JACKELINE REDUZINO STUTZ 3 15% 19/09/2022 
188 045477 VANILDA PEREIRA QUARESMA 3 15% 19/09/2022 
189 045478 RITA DOS SANTOS 3 15% 19/09/2022 
190 045479 NILSON DA COSTA SILVA 3 15% 19/09/2022 
191 045480 NELMA PIMENTA DA SILVA FERREIRA 3 15% 19/09/2022 
192 045484 SUELEN CHRISTINA BERDUEGA SANTIAGO 3 15% 13/09/2022 
193 045485 FLORIANE DE AZEVEDO Q R TOLEDO 3 15% 02/09/2022 
194 045486 LUIS CARLOS FERREIRA PAES 3 15% 18/09/2022 
195 045488 LUANNY VIDAL DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
196 045489 GESSICA PEREIRA LIMA 3 15% 19/09/2022 
197 045494 DIRLEI DOS SANTOS ALMEIDA 3 15% 01/10/2022 
198 045495 CLOVIS FANI SOUZA VALON 3 15% 01/10/2022 
199 045496 JANE NEIVA PINHEIRO 3 15% 04/10/2022 
200 045497 NADIA DA SILVA LEITE 3 15% 03/10/2022 
201 045498 ADILSON HERMOGENIO PINTO 3 15% 01/10/2022 
202 045500 PRISCILA GABRIEL DURCO CABRAL BENTO 3 15% 01/10/2022 
203 045501 FLAVIA RENATA XAVIER LEITE 3 15% 01/10/2022 
204 045502 PAULO GUILHERME TERRA DOS SANTOS 3 15% 30/09/2022 
205 045503 ISMARIO LEONE ALVES 3 15% 30/09/2022 
206 045504 NERINE LOBAO COELHO DO NASCIMENTO 3 15% 02/10/2022 
207 045506 DAVI CASSIO DE OLIVEIRA NOGUEIRA 3 15% 01/10/2022 
208 045507 LUDSON BARCELOS AZEREDO 3 15% 01/10/2022 
209 045511 ROMARIO VICENTE CESCON COELHO 3 15% 07/10/2022 
210 045512 MARLON MOURA DA SILVA 3 15% 17/10/2022 
211 045520 ELISABETH SOUSA KOLLING SILVESTRE 3 15% 11/11/2022 
212 045529 MARCIA VALERIA RIBEIRO DE SOUZA 3 15% 18/11/2022 
213 046685 ANDRESSA SOTERO STURM DA SILVA 2 10% 06/09/2022 
214 046686 JAQUELINE CARVALHO DE ARAUJO 2 10% 08/09/2022 
215 046688 TATIANA FERREIRA CASTRO 2 10% 14/09/2022 
216 046690 VALTECIR DE OLIVEIRA 2 10% 15/09/2022 
217 046691 BRUNA CORREA DOS SANTOS SANZ 2 10% 19/09/2022 
218 046697 DAIANE SOTERO DE SOUSA 2 10% 22/09/2022 
219 046701 BRUNO DE SOUSA E SILVA 2 10% 27/10/2022 
220 047089 CAMILE SOUZA QUARESMA LEAL 1 5% 04/09/2022 
221 047090 KARLA SODRE MACHADO DE SOUZA 1 5% 04/09/2022 
222 047091 WASHYNGTON OLIVEIRA CANDIDO 1 5% 16/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

133 045416 ANGELO ANDRE DE CASTRO 3 15% 13/09/2022 
134 045417 BRUNO JACINTO MAGALHAES 3 15% 13/09/2022 
135 045418 DIEGO RAMOS PEREIRA 3 15% 13/09/2022 
136 045419 EVERSON AGUIAR 3 15% 13/09/2022 
137 045420 EVERTON MENDES RAMALHO 3 15% 13/09/2022 
138 045421 FERNANDO SOUZA MAIA 3 15% 13/10/2022 
139 045422 JORGE LEANDRO DA SILVA HONORIO 3 15% 13/09/2022 
140 045423 JOSAFA BEZERRA SANTOS 3 15% 13/09/2022 
141 045424 JOSE CLAUDIO DA SILVA JUNIOR 3 15% 13/09/2022 
142 045425 LINCOLN RAPHAEL FRANCA DOS SANTOS 3 15% 13/09/2022 
143 045426 LORENZO GUIMARAES BOTELHO 3 15% 13/09/2022 
144 045428 REGIQUEL DOS ANJOS CARNEIRO 3 15% 13/09/2022 
145 045431 SERGIO ROSA DA FONSECA 3 15% 13/09/2022 
146 045432 CAROLINE MORAES DE BARROS 3 15% 18/09/2022 
147 045433 ROSILENE VELLASCO DUARTE 3 15% 18/09/2022 
148 045434 THEREZINHA DE JESUS PESSANHA DE ALM 3 15% 18/09/2022 
149 045435 JAQUELINE DIAS DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
150 045437 RAFAEL SILVA ANDRADE DE ABREU 3 15% 18/09/2022 
151 045439 ANDREIA REID AGUIAR 3 15% 18/09/2022 
152 045440 ANA CRISTINA NASCIMENTO BEZERRA 3 15% 18/09/2022 
153 045441 NIELLY MARQUES DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
154 045442 ANA GABRIELA AUGUSTO DA SILVA GONCA 3 15% 18/09/2022 
155 045443 CLAUDIA AUGUSTA DOS SANTOS DE ALMEI 3 15% 18/09/2022 
156 045444 INES CHANCA ORNELLAS 3 15% 18/09/2022 
157 045445 PABLO MARTINS REIS 3 15% 18/09/2022 
158 045446 LEONARDO BOCOMPAGNI DA SILVA 3 15% 18/09/2022 
159 045447 FILIPE PINHEIRO DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
160 045448 FERNANDA SIMOES GOMES DUDJAK LIMA 3 15% 18/09/2022 
161 045449 NATALIA AMORIM DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
162 045450 THIAGO NOGUEIRA DO AMPARO LOMBARDO 3 15% 18/09/2022 
163 045451 ISABELA GRIGORIO DE FREITAS 3 15% 18/09/2022 
164 045453 MARCOS ANTONIO VIANNA DE SOUZA 3 15% 19/09/2022 
165 045454 CELSON CARLOS DE SOUZA 3 15% 19/09/2022 
166 045455 WAGNER DOS SANTOS CASEMIRO 3 15% 23/09/2022 
167 045456 JORGE HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 3 15% 19/09/2022 
168 045457 LAURO NUNES DO NASCIMENTO JUNIOR 3 15% 19/09/2022 
169 045458 JANA FREITAS ESTEVES 3 15% 19/09/2022 
170 045459 LUCAS CAETANO FERNANDES 3 15% 24/09/2022 
171 045460 MILENE TEODOZIO DOS SANTOS 3 15% 19/09/2022 
172 045461 ADRIANA CRUZ FERREIRA 3 15% 19/09/2022 
173 045462 ILDENIRGE SILVA ANDRADE 3 15% 19/09/2022 
174 045463 ANGELICA DA CONCEICAO BOTELHO 3 15% 19/09/2022 
175 045464 MARCIA MARIA BARCELOS MARIA 3 15% 19/09/2022 
176 045465 MARIA PEREIRA DE MATOS PINHEIRO 3 15% 19/09/2022 
177 045466 MARIA DAS DORES LIMA DA SILVA 3 15% 19/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

133 045416 ANGELO ANDRE DE CASTRO 3 15% 13/09/2022 
134 045417 BRUNO JACINTO MAGALHAES 3 15% 13/09/2022 
135 045418 DIEGO RAMOS PEREIRA 3 15% 13/09/2022 
136 045419 EVERSON AGUIAR 3 15% 13/09/2022 
137 045420 EVERTON MENDES RAMALHO 3 15% 13/09/2022 
138 045421 FERNANDO SOUZA MAIA 3 15% 13/10/2022 
139 045422 JORGE LEANDRO DA SILVA HONORIO 3 15% 13/09/2022 
140 045423 JOSAFA BEZERRA SANTOS 3 15% 13/09/2022 
141 045424 JOSE CLAUDIO DA SILVA JUNIOR 3 15% 13/09/2022 
142 045425 LINCOLN RAPHAEL FRANCA DOS SANTOS 3 15% 13/09/2022 
143 045426 LORENZO GUIMARAES BOTELHO 3 15% 13/09/2022 
144 045428 REGIQUEL DOS ANJOS CARNEIRO 3 15% 13/09/2022 
145 045431 SERGIO ROSA DA FONSECA 3 15% 13/09/2022 
146 045432 CAROLINE MORAES DE BARROS 3 15% 18/09/2022 
147 045433 ROSILENE VELLASCO DUARTE 3 15% 18/09/2022 
148 045434 THEREZINHA DE JESUS PESSANHA DE ALM 3 15% 18/09/2022 
149 045435 JAQUELINE DIAS DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
150 045437 RAFAEL SILVA ANDRADE DE ABREU 3 15% 18/09/2022 
151 045439 ANDREIA REID AGUIAR 3 15% 18/09/2022 
152 045440 ANA CRISTINA NASCIMENTO BEZERRA 3 15% 18/09/2022 
153 045441 NIELLY MARQUES DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
154 045442 ANA GABRIELA AUGUSTO DA SILVA GONCA 3 15% 18/09/2022 
155 045443 CLAUDIA AUGUSTA DOS SANTOS DE ALMEI 3 15% 18/09/2022 
156 045444 INES CHANCA ORNELLAS 3 15% 18/09/2022 
157 045445 PABLO MARTINS REIS 3 15% 18/09/2022 
158 045446 LEONARDO BOCOMPAGNI DA SILVA 3 15% 18/09/2022 
159 045447 FILIPE PINHEIRO DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
160 045448 FERNANDA SIMOES GOMES DUDJAK LIMA 3 15% 18/09/2022 
161 045449 NATALIA AMORIM DOS SANTOS 3 15% 18/09/2022 
162 045450 THIAGO NOGUEIRA DO AMPARO LOMBARDO 3 15% 18/09/2022 
163 045451 ISABELA GRIGORIO DE FREITAS 3 15% 18/09/2022 
164 045453 MARCOS ANTONIO VIANNA DE SOUZA 3 15% 19/09/2022 
165 045454 CELSON CARLOS DE SOUZA 3 15% 19/09/2022 
166 045455 WAGNER DOS SANTOS CASEMIRO 3 15% 23/09/2022 
167 045456 JORGE HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 3 15% 19/09/2022 
168 045457 LAURO NUNES DO NASCIMENTO JUNIOR 3 15% 19/09/2022 
169 045458 JANA FREITAS ESTEVES 3 15% 19/09/2022 
170 045459 LUCAS CAETANO FERNANDES 3 15% 24/09/2022 
171 045460 MILENE TEODOZIO DOS SANTOS 3 15% 19/09/2022 
172 045461 ADRIANA CRUZ FERREIRA 3 15% 19/09/2022 
173 045462 ILDENIRGE SILVA ANDRADE 3 15% 19/09/2022 
174 045463 ANGELICA DA CONCEICAO BOTELHO 3 15% 19/09/2022 
175 045464 MARCIA MARIA BARCELOS MARIA 3 15% 19/09/2022 
176 045465 MARIA PEREIRA DE MATOS PINHEIRO 3 15% 19/09/2022 
177 045466 MARIA DAS DORES LIMA DA SILVA 3 15% 19/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

223 047093 WILLIAM DOS SANTOS TAVARES 1 5% 25/09/2022 
224 047103 SHEILA MARIA DOS SANTOS BATISTA 1 5% 16/10/2022 
225 047104 JANE ROSY POSSIDONIO DE ALMEIDA E S 1 5% 17/10/2022 
226 047105 MARILZA BORGES DE ALMEIDA FARIA MAR 1 5% 17/10/2022 
227 047111 SILVIA CAMPOS DOS REIS MARTINS 1 5% 21/10/2022 
228 047112 VERONICA SOUZA DA SILVA 1 5% 01/11/2022 
229 601889 LUCIMAR FRANCISCA DA C BUCHUD 5 25% 01/09/2022 
230 601891 SIMONE ALVES DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
231 601892 ROBSON ALVES JORGE 5 25% 01/09/2022 
232 601894 FABIANO PEREIRA PASCHE 5 25% 01/09/2022 
233 601895 PRISCILA DA SILVA DE BRITO 5 25% 01/09/2022 
234 601896 ANA RAQUEL DA ROCHA ALVES 5 25% 01/09/2022 
235 601897 ERICA GOMES DE LEMOS 5 25% 01/09/2022 
236 601898 CLAUDIANE RODRIGUES LEITE MARTINS 5 25% 01/09/2022 
237 601899 ROSILANE CARLA SILVA 5 25% 01/09/2022 
238 601900 ADRIANA PERDIGAO DOS REIS 5 25% 01/09/2022 
239 601901 ANA ZELIA ALVES DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
240 601902 DEISE RIBEIRO DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
241 601903 DINAR MONTEIRO DA SILVEIRA 5 25% 01/09/2022 
242 601905 DANIELA RODRIGUES DA MOTTA 5 25% 01/09/2022 
243 601906 MIRIA DE OLIVEIRA SCOTELARO 5 25% 01/09/2022 
244 601907 FABIANA APARECIDA ALBINO LOVEM 5 25% 01/09/2022 
245 601908 RENATA ELIAS CHAGAS 5 25% 01/09/2022 
246 601909 CONCEICAO DE M A DOS SANTOS 5 25% 01/09/2022 
247 601911 FLAVIA HELENA LATINI WILSON 5 25% 01/09/2022 
248 601914 ELTON LUDTKE BRAGA 5 25% 01/09/2022 
249 601915 FERNANDA SILVA DE ANDRADE 5 25% 01/09/2022 
250 601916 SOLIMAR CAMPOS LEITE DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
251 601917 JAKELINE F M C DE AZEREDO 5 25% 01/09/2022 
252 601918 FABIO DE FREITAS PINTO RODRIGUES 5 25% 01/09/2022 
253 601919 JACQUELINE ALVES RIBEIRO DE ALMEIDA 5 25% 01/09/2022 
254 601920 DANIELLE ARUEIRA BATISTA 5 25% 01/09/2022 
255 601922 SANDRA M CONCEICAO DO A SOUZA 5 25% 01/09/2022 
256 601923 LUCIMAR JULIO MARTINS 5 25% 01/09/2022 
257 601924 ANA CRISTINA PINTO DE SIQUEIRA 5 25% 01/09/2022 
258 601925 MARCIO AUGUSTO DE LIMA DIAS 5 25% 01/09/2022 
259 601926 JOSE LUIZ LACERDA 5 25% 01/09/2022 
260 601927 CLAUDIA DOS SANTOS FARIAS 5 25% 01/09/2022 
261 601928 MARILENE G GUIMARAES DE SOUZA 5 25% 01/09/2022 
262 601930 MARCIA SANTOS ROSA DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
263 601931 DIRCEA SILVA FERREIRA 5 25% 01/09/2022 
264 601932 ERIKA DE OLIVEIRA CUNHA 5 25% 01/09/2022 
265 601933 FABIANA A CARVALHO PACHECO 5 25% 01/09/2022 
266 601934 ELIZABETE C MAILARD RAMOS 5 25% 01/09/2022 
267 601936 LILIA MARCIA GOMES MOREIRA 5 25% 01/09/2022 



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III4

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

223 047093 WILLIAM DOS SANTOS TAVARES 1 5% 25/09/2022 
224 047103 SHEILA MARIA DOS SANTOS BATISTA 1 5% 16/10/2022 
225 047104 JANE ROSY POSSIDONIO DE ALMEIDA E S 1 5% 17/10/2022 
226 047105 MARILZA BORGES DE ALMEIDA FARIA MAR 1 5% 17/10/2022 
227 047111 SILVIA CAMPOS DOS REIS MARTINS 1 5% 21/10/2022 
228 047112 VERONICA SOUZA DA SILVA 1 5% 01/11/2022 
229 601889 LUCIMAR FRANCISCA DA C BUCHUD 5 25% 01/09/2022 
230 601891 SIMONE ALVES DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
231 601892 ROBSON ALVES JORGE 5 25% 01/09/2022 
232 601894 FABIANO PEREIRA PASCHE 5 25% 01/09/2022 
233 601895 PRISCILA DA SILVA DE BRITO 5 25% 01/09/2022 
234 601896 ANA RAQUEL DA ROCHA ALVES 5 25% 01/09/2022 
235 601897 ERICA GOMES DE LEMOS 5 25% 01/09/2022 
236 601898 CLAUDIANE RODRIGUES LEITE MARTINS 5 25% 01/09/2022 
237 601899 ROSILANE CARLA SILVA 5 25% 01/09/2022 
238 601900 ADRIANA PERDIGAO DOS REIS 5 25% 01/09/2022 
239 601901 ANA ZELIA ALVES DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
240 601902 DEISE RIBEIRO DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
241 601903 DINAR MONTEIRO DA SILVEIRA 5 25% 01/09/2022 
242 601905 DANIELA RODRIGUES DA MOTTA 5 25% 01/09/2022 
243 601906 MIRIA DE OLIVEIRA SCOTELARO 5 25% 01/09/2022 
244 601907 FABIANA APARECIDA ALBINO LOVEM 5 25% 01/09/2022 
245 601908 RENATA ELIAS CHAGAS 5 25% 01/09/2022 
246 601909 CONCEICAO DE M A DOS SANTOS 5 25% 01/09/2022 
247 601911 FLAVIA HELENA LATINI WILSON 5 25% 01/09/2022 
248 601914 ELTON LUDTKE BRAGA 5 25% 01/09/2022 
249 601915 FERNANDA SILVA DE ANDRADE 5 25% 01/09/2022 
250 601916 SOLIMAR CAMPOS LEITE DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
251 601917 JAKELINE F M C DE AZEREDO 5 25% 01/09/2022 
252 601918 FABIO DE FREITAS PINTO RODRIGUES 5 25% 01/09/2022 
253 601919 JACQUELINE ALVES RIBEIRO DE ALMEIDA 5 25% 01/09/2022 
254 601920 DANIELLE ARUEIRA BATISTA 5 25% 01/09/2022 
255 601922 SANDRA M CONCEICAO DO A SOUZA 5 25% 01/09/2022 
256 601923 LUCIMAR JULIO MARTINS 5 25% 01/09/2022 
257 601924 ANA CRISTINA PINTO DE SIQUEIRA 5 25% 01/09/2022 
258 601925 MARCIO AUGUSTO DE LIMA DIAS 5 25% 01/09/2022 
259 601926 JOSE LUIZ LACERDA 5 25% 01/09/2022 
260 601927 CLAUDIA DOS SANTOS FARIAS 5 25% 01/09/2022 
261 601928 MARILENE G GUIMARAES DE SOUZA 5 25% 01/09/2022 
262 601930 MARCIA SANTOS ROSA DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
263 601931 DIRCEA SILVA FERREIRA 5 25% 01/09/2022 
264 601932 ERIKA DE OLIVEIRA CUNHA 5 25% 01/09/2022 
265 601933 FABIANA A CARVALHO PACHECO 5 25% 01/09/2022 
266 601934 ELIZABETE C MAILARD RAMOS 5 25% 01/09/2022 
267 601936 LILIA MARCIA GOMES MOREIRA 5 25% 01/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

268 601937 JANETE DA C DOS S RODRIGUES 5 25% 01/09/2022 
269 601938 FERNANDA NASCIMENTO DE FREITAS 5 25% 01/09/2022 
270 601939 PAULA FARIAS DOS SANTOS 5 25% 01/09/2022 
271 601940 HELOISA GOMES DAS CHAGAS 5 25% 01/09/2022 
272 601941 BIANCA DA SILVA MUSSI 5 25% 01/09/2022 
273 601943 BIANCA C MOREIRA RIBEIRO 5 25% 01/09/2022 
274 601946 DANIELLE G JUNQUEIRA DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
275 601948 ENEIDA H DE OLIVEIRA FERREIRA 5 25% 01/09/2022 
276 601952 UBIRATAN FRANCISCO DE PAULO 5 25% 01/09/2022 
277 601954 ELISEU GABRIEL DA LUZ 5 25% 01/09/2022 
278 601955 ANA L DO N DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
279 601956 SIMONE MARIA DOS SANTOS 5 25% 01/09/2022 
280 601958 MISSLENE DA SILVA SILVESTRE 5 25% 01/09/2022 
281 601959 PAULA M S DA SILVA MONTEIRO 5 25% 01/09/2022 
282 601960 MARIA INES TAVARES MELSERT 5 25% 01/09/2022 
283 601961 ROSEMARY CAMPELO DE SOUZA 5 25% 01/09/2022 
284 601964 RITA DE C L DE L DAS CHAGAS 5 25% 01/09/2022 
285 601965 RAFAEL NUNES NEVES 5 25% 01/09/2022 
286 601966 THIAGO JOSE BERTO DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
287 601967 RAMIRO MORENO DOS S JULIO ROSA 5 25% 01/09/2022 
288 601968 DARLENE F DA S L FRAUCHES 5 25% 01/09/2022 
289 601969 FERNANDA K DE A DO AMARAL 5 25% 01/09/2022 
290 601970 LETICIA VALLADARES MIRANDA 5 25% 01/09/2022 
291 601971 JAQUELINE DOS SANTOS ACACIO 5 25% 01/09/2022 
292 601973 SYRLANE DE MELO 5 25% 01/09/2022 
293 601976 NORMA SUELY VIANA DE MORAIS 5 25% 01/09/2022 
294 601977 EDNALVA RODRIGUES DA SILVA BACELAR 5 25% 01/09/2022 
295 601978 MARCIA MARTINS DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
296 601979 SILVIA MARIA GREGORIO SALES 5 25% 01/09/2022 
297 601980 CLAUDEMIR MEDEIROS LEITE 5 25% 01/09/2022 
298 601982 ANDREA GOMES DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
299 601983 ELISANGELA BARRETO MARTINS 5 25% 01/09/2022 
300 601984 FLAVIO ALVES JORGE 5 25% 01/09/2022 
301 601985 HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
302 601986 JOSE LUIZ SEPULVEDA FERNANDES 5 25% 01/09/2022 
303 601988 ERIKA DIAS VALVIESSE ARRENTA 5 25% 01/09/2022 
304 601989 MILENA RIBEIRO DO NASCIMENTO COELHO 5 25% 01/09/2022 
305 601991 VIVIANE MACEDO MARINS 5 25% 01/09/2022 
306 601992 CAMILA FERREIRA MACHADO 5 25% 01/09/2022 
307 601993 SONIA ELENILDA DA SILVA ORMONDE 5 25% 01/09/2022 
308 601994 ROSANGELA DE ARAUJO GOMES 5 25% 01/09/2022 
309 601995 MARIA JOSE MORAIS DOS SANTOS 5 25% 01/09/2022 
310 601996 MARCIA DO NASCIMENTO SILVA 5 25% 01/09/2022 
311 601998 ANDRESA MAIA DE SOUZA CANUTO 5 25% 01/09/2022 
312 601999 ROSIMERI DE A CAMILO BARROS 5 25% 01/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

313 602000 VERA L LOURENCO DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
314 602004 RAFAEL DA SILVA FERREIRA 5 25% 01/09/2022 
315 602006 ANDRE LUIS COSTA DE LIMA 5 25% 01/09/2022 
316 602010 CLAUDIO ROBERTO VALENTIM 5 25% 01/09/2022 
317 602011 ADILSON CARLOS SILVA DE MOURA 5 25% 01/09/2022 
318 602012 ALCINDO DE OLIVEIRA ALVES 5 25% 01/09/2022 
319 602013 RAPHAEL COUTINHO NATALINO 5 25% 01/09/2022 
320 602014 DEBORA MUNIZ ATICO LEITE 5 25% 01/09/2022 
321 602015 CASSIANA FERREIRA SIMOES 5 25% 01/09/2022 
322 602017 ISABELLA DE S C RIBEIRO 5 25% 01/09/2022 
323 602020 KELLY R C DE FREITAS CAMPOS 5 25% 01/09/2022 
324 602021 ELAINE C FERREIRA VILLETE 5 25% 01/09/2022 
325 602022 THAIZ SOUZA GRANEIRO 5 25% 01/09/2022 
326 602024 LIBERTAD ANTELO GARCIA 5 25% 01/09/2022 
327 602025 SANDRA VIRGINIA ROS DE AZEVEDO 5 25% 01/09/2022 
328 602026 ALYSSON FABIO LEANDRO DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
329 602027 CAROLINE FERREIRA FRANCA 5 25% 01/09/2022 
330 602029 MARTA BARROS OZORIO FERREIRA 5 25% 01/09/2022 
331 602030 MAGNUS KELLY CARVALHO DANTAS 5 25% 01/09/2022 
332 602031 CONCEICAO M F SILVA CALIXTO 5 25% 01/09/2022 
333 602035 JANAINA QUESADA FERNANDES 5 25% 01/09/2022 
334 602037 ROSA MARIA NASCIMENTO SOUZA 5 25% 01/09/2022 
335 602038 TATIANA GARGANO LEMOS ROSEWARNE 5 25% 01/09/2022 
336 602039 ANDRE LUIS LINHARES DE CARVALHO 5 25% 01/09/2022 
337 602043 BEATRIZ CARLOS RODRIGUES 5 25% 01/09/2022 
338 602044 MARIANA CASTRO DECO RIBEIRO 5 25% 01/09/2022 
339 602045 MARSELLIA PERES GOULART 5 25% 01/09/2022 
340 602047 ELAYNE LILIA PEREIRA C GOMES PINTO 5 25% 01/09/2022 
341 602048 THALITA DE OLIVEIRA RAMALHO 5 25% 01/09/2022 
342 602049 MARCOS ALBERTO ROSA SOUZA 5 25% 01/09/2022 
343 602050 RAFAEL ARAUJO DA SILVA 5 25% 01/09/2022 
344 602051 GINA P SIQUEIRA FERREIRA 5 25% 01/09/2022 
345 602052 KARINA ALVITOS PEREIRA 5 25% 01/09/2022 
346 602053 DANIELE LUCAS XAVIER 5 25% 01/09/2022 
347 602058 TATIANA MONTEIRO DE ARAUJO 5 25% 01/09/2022 
348 602059 MARGARETE DE SOUZA COELHO 5 25% 01/09/2022 
349 602060 CICERO SILVEIRA COSTA 5 25% 01/09/2022 
350 602061 ALEXANDRE NAEGELE DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
351 602063 GILBLAINER DA SILVA ANCELME 5 25% 01/09/2022 
352 602065 JAYME F DE GODOY BELLO DE CAMPOS 5 25% 01/09/2022 
353 602069 FABRICIO MASSOTE LIMA 5 25% 01/09/2022 
354 602074 ANGELICA ROCHA AMARAL 5 25% 01/09/2022 
355 602075 EDUARDO TRINDADE BARBOSA 5 25% 01/09/2022 
356 602077 MARIANA PINTO COUTO TEIXEIRA 5 25% 01/09/2022 
357 602081 MARCELO CARVALHO BASSANI DIAS 5 25% 01/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

358 602083 FERNANDA DE ANDRADE 5 25% 01/09/2022 
359 602085 DARIO PEREIRA CHEIBUB 5 25% 01/09/2022 
360 602097 TANIA BARBETO 5 25% 01/09/2022 
361 602099 SARITA SANTOS DE MELO S GUIMARAES 5 25% 01/09/2022 
362 602101 JERUSA EMILIA B AZEVEDO MACHADO 5 25% 07/09/2022 
363 602102 MARCUS V VERARDO DE MEDEIROS 5 25% 01/09/2022 
364 602103 FLAVIA T FARIA DOS SANTOS 5 25% 01/09/2022 
365 602106 JEAN MARCELLO DOS SANTOS MARINS 5 25% 01/09/2022 
366 602107 ROBSON MELO SOARES 5 25% 01/09/2022 
367 602108 MARA CHRISTINA MOREIRA GOMES 5 25% 01/09/2022 
368 602110 ROSANGELA MARINS MAGALHAES 5 25% 01/09/2022 
369 602112 KEDINA CRISTINA DAS C DE J VIANNA 5 25% 01/09/2022 
370 602113 BEATRIZ DAMASCO VIEIRA 5 25% 01/09/2022 
371 602116 ANA C TORRES ALBUQUERQUE 5 25% 01/09/2022 
372 602118 SHARLENY DA SILVA PATRICIO 5 25% 01/09/2022 
373 602119 THIAGO FERREIRA 5 25% 01/09/2022 
374 602122 BRUNO BARBOSA ALVES DELUCA 5 25% 01/09/2022 
375 602124 RICHARDSON DAL B MOSCA ROCHA 5 25% 01/09/2022 
376 602126 CARLOS T ZANON DE OLIVEIRA 5 25% 01/09/2022 
377 602127 RICARDO CAVALCANTI 5 25% 01/09/2022 
378 602129 NILTON RIBEIRO DOS SANTOS 5 25% 01/09/2022 
379 602136 PAULO ANDRE DE ALVARENGA RANGEL 5 25% 13/09/2022 
380 602137 MARCOS MONTEIRO DA SILVA 5 25% 14/09/2022 
381 602139 ALBERTINA VILARINHO R DA SILVEIRA 5 25% 14/09/2022 
382 602140 MARIA ELENA DE SOUZA GOUDARD 5 25% 25/09/2022 
383 602142 ELUZA ARAUJO RODRIGUES DOS SANTOS 5 25% 25/09/2022 
384 602144 LILIA ALBUQUERQUE RIBEIRO 5 25% 14/09/2022 
385 604119 WILSON LUIZ DE MACEDO 4 20% 01/09/2022 
386 604122 INDIARA MARIA SOUZA OLIVEIRA 4 20% 01/09/2022 
387 604123 FERNANDO JOSE DA SILVA OLIVEIRA 4 20% 01/09/2022 
388 604137 JOSEFINA SILVEIRA DE MORAES 4 20% 01/11/2022 
389 604883 EDUARDO MACHADO DE SOUZA 3 15% 12/09/2022 
390 604884 BEATRIZ DA SILVEIRA CARVALHO 3 15% 12/09/2022 
391 604892 MARIA DO CARMO ALVES DE LEMOS 3 15% 12/09/2022 
392 604899 MILA CABRAL DOS SANTOS 3 15% 13/09/2022 
393 604900 ISABELA DE C P DA SILVEIRA 3 15% 13/09/2022 
394 604901 ANA RAQUEL DA ROCHA ALVES 3 15% 11/09/2022 
395 604903 GIANE DAS DORES DE CARVALHO 3 15% 11/09/2022 
396 604904 JOSI A. DE MATOS AUGUSTO 3 15% 11/09/2022 
397 604905 FLAVIA MARIA DA SILVA FELICIO 3 15% 11/09/2022 
398 604907 JULIANA M INACIO DA SILVA 3 15% 12/09/2022 
399 604909 MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA 3 15% 11/09/2022 
400 604911 SONIA ELENILDA DA SILVA ORMONDE 3 15% 11/09/2022 
401 604912 JAKELINE SOUZA RANGEL 3 15% 11/09/2022 
402 604913 PAULO SERGIO DE JESUS SANTOS 3 15% 11/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

403 604914 ELIANE SOUZA DA SILVA LESSA 3 15% 11/09/2022 
404 604916 MARCUS VINICIUS RODRIGUES FARIA 3 15% 11/09/2022 
405 604917 PRISCILA PERPETUO ALMEIDA DO NASCIM 3 15% 11/09/2022 
406 604918 DOUGLAS F GONCALVES DE SOUZA 3 15% 12/09/2022 
407 604919 TATIANE BARRETO NUNES 3 15% 12/09/2022 
408 604920 ROSIRIS DA SILVA FLORES GOMES 3 15% 12/09/2022 
409 604921 MICHELE SANTOS DA SILVEIRA 3 15% 11/09/2022 
410 604922 CELIA MEDEIROS DE PAULA 3 15% 11/09/2022 
411 604923 RODRIGO SILVA DOS SANTOS 3 15% 11/09/2022 
412 604924 ADRIANA FERREIRA MONTE GOMES 3 15% 11/09/2022 
413 604925 RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 3 15% 11/09/2022 
414 604927 CARLA FERNANDES DA SILVA BARROS 3 15% 11/09/2022 
415 604928 CELINE P GORDO PRUDENCIO 3 15% 11/09/2022 
416 604929 RODRIGO BARROS VIVEIROS 3 15% 11/09/2022 
417 604930 ANDREZA C. DA SILVA TROYACK 3 15% 11/09/2022 
418 604931 AMANDA SANTOS TAVARES 3 15% 12/09/2022 
419 604932 DANIELLE AVINCULA CAMPOS 3 15% 12/09/2022 
420 604933 ADRIANA SILVA PEDRO 3 15% 12/09/2022 
421 604934 VIVIANE MOREIRA BRAGA 3 15% 12/09/2022 
422 604936 CLAUDIA REGINA CAMPANATI DE SOUZA 3 15% 12/09/2022 
423 604937 DOUGLAS DA SILVA FERREIRA 3 15% 12/09/2022 
424 604938 NEDIANA DA COSTA GOMES 3 15% 12/09/2022 
425 604939 LEONARDO DE OLIVEIRA COSTA 3 15% 12/09/2022 
426 604940 VILMA LUCIA ROCHA MOREIRA 3 15% 12/09/2022 
427 604941 ADELIA REGINA MOSQUEIRA GUERRA 3 15% 11/09/2022 
428 604942 ATHILANE DOS SANTOS COUTO 3 15% 11/09/2022 
429 604943 GISELE DE SOUZA BARRETO 3 15% 11/09/2022 
430 604944 ANDREIA SILA DE MELO 3 15% 11/09/2022 
431 604945 FIDELIS A CABREIRA DE PAULA 3 15% 11/09/2022 
432 604947 RITA DE CASSIA PASSOS 3 15% 11/09/2022 
433 604949 BATISTA APARECIDO GUILHERME 3 15% 09/09/2022 
434 604950 SANDRO REGIS AZEVEDO BARRETO 3 15% 17/09/2022 
435 604951 VICTOR DE F FERREIRA LOURENCO 3 15% 17/09/2022 
436 604954 RENATA DE OLIVEIRA DIAS 3 15% 01/10/2022 
437 604956 ANA CRISTINA SEGUNDO 3 15% 01/10/2022 
438 604957 LEONARDO PAULA VIANA 3 15% 01/10/2022 
439 604958 GLAUCIELEN DE R. D. DE ANDRADE 3 15% 30/09/2022 
440 604959 ERIKA COSTA MAIA 3 15% 01/10/2022 
441 604960 MONICA LEAL VIVEIROS DUNCAN CARDOSO 3 15% 13/09/2022 
442 604966 RAFAEL BASTOS PUGLIA 3 15% 23/09/2022 
443 604993 SHEILA OLIVEIRA FERNANDES 3 15% 25/11/2022 
444 604995 DILCEA DOS S SILVA GODINHO 3 15% 25/11/2022 
445 604996 CELIA REGINA GOMES ROCHA MUNIZ 3 15% 25/11/2022 
446 608431 IOLI BARBOSA SILVA BARROS 2 10% 15/09/2022 
447 608432 ELISA FIGUEIREDO ARANTES 2 10% 15/09/2022 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

448 608433 CHRISTIANO MANHAES DE CARVALHO 2 10% 15/09/2022 
449 608434 ROSANI ESPINDULA CARUSO 2 10% 15/09/2022 
450 608437 VANDERSON VIEIRA BORGES 2 10% 19/09/2022 
451 608438 RAYANNE DANIELLE COSTA CARDOSO DE O 2 10% 19/09/2022 
452 608439 FILIPE DA SILVA REIS 2 10% 15/09/2022 
453 608491 FERNANDO NUNES AGUIAR 2 10% 28/09/2022 
454 608492 THATIANY PORTUGAL MONTEIRO MAIA 2 10% 13/10/2022 
455 608494 GISELE GOMES BARROSO CARVALHO 2 10% 26/09/2022 
456 640730 AILTON DE ARAUJO OLIVEIRA 3 15% 01/10/2022 
457 720321 LUIZ CARLOS DE SOUZA SILVA 7 35% 25/11/2022 
458 720336 ROBSON DOS SANTOS ARAGAO 7 35% 25/07/2022 
459 720347 ALEXANDRE CARVALHO DE SOUZA 7 35% 21/11/2022 
460 730154 CARLOS ALBERTO DO N GIMENES 5 25% 13/09/2022 

 
 



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.981/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM n.º 11/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo do 
Inquérito Administrativo nº.: 102/2021 (Processo nº 4534/2021);

R E S O L V E pela DEMISSÃO do(a) servidor(a), matrícula n.º 27.169, nos termos dos 
artigos 113, V, c/c 118, II e §1º da LCM n.º 011/1998.
Na forma do art. 95 da LCM nº 011/98, serve a presente Portaria como notificação 
ao(à) servidor(a) indiciado(a) quanto ao ônus do pedido de reconsideração e recurso 
na forma dos artigos 94 e 126 da LCM nº 011/98.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.982/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM nº 11/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo do 
Inquérito Administrativo nº 315/2021 (Processo nº 22.119/2021).

R E S O L V E, pela aplicação da PENA DE DEMISSÃO À SERVlDORA MATRÍCULA 
28.752, NOS TERMOS DO ART. 113, V, POR INFRAÇÃO À NORMA CONTIDA NO 
ART. 118, II E §1°, OBSERVADOS OS DITAMES DO ART. 114, todos da Lei  N° 011/98, 
eis que configurado o “aninus abandonandi”, elemento subjetivo essencial à configura-
ção da conduta com base no Relatório Conclusivo da Comissão de PAD nº01. 
Na forma do Art. 95 da LCM 011/98, serve esta Portaria como notificação ao (a) servi-
dor (a) indiciado (a) quanto ao pedido de reconsideração e recurso na forma dos Arts. 
94 e 126 do mesmo Diploma Legal.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.983/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM nº 11/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo do 
Inquérito Administrativo nº 138/2021 (Processo nº 8565/2021).

R E S O L V E, pela aplicação da PENA DE DEMISSÃO AO SERVIDOR MATRÍCU-
LA 44.488, NOS TERMOS DO ART. 113, V POR INFRAÇÃO À NORMA CONTIDA 
NO ART. 118, II E § 1º, OBSERVADOS OS DITAMES DO ART. 114, TODOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 011/98, eis que configurado o “aninus abandonan-
di”, elemento subjetivo essencial à configuração da conduta, com base no Relatório 
Conclusivo da Comissão de PAD nº 01.
Na forma do Art. 95 da LCM 011/98, serve esta Portaria como notificação ao (a) servi-
dor (a) indiciado (a)  quanto ao pedido de reconsideração e recurso na forma dos Arts. 
94 e 126 do mesmo Diploma Legal.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.984/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM nº 11/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo do 
Inquérito Administrativo nº 269/2021 (Processo nº 18.443/2021).

R E S O L V E, pela aplicação da PENA DE DEMISSÃO À SERVIDORA AUXILIAR 
DE SERVIÇOS ESCOLARES I-A, MATRÍCULA 39.973, NOS TERMOS DO ART. 113, 
V POR INFRAÇÃO À NORMA CONTIDA NO ART. 118, II E § 1º, OBSERVADOS OS 
DITAMES DO ART. 114, TODOS DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 011/98, eis 
que configurado o “aninus abandonandi”, elemento subjetivo essencial à configuração 
da conduta, com base no Relatório Conclusivo da Comissão de PAD nº 01. 
Na forma do Art. 95 da LCM 011/98, serve esta Portaria como notificação ao (a) servi-
dor (a) indiciado (a) quanto ao pedido de reconsideração e recurso na forma dos Arts. 
94 e 126 do mesmo Diploma Legal.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.985/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM nº 11/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo do 
Inquérito Administrativo nº 175/2021 (Processo nº 6867/2021).

R E S O L V E, pela aplicação da PENA DE DEMISSÃO À SERVIDORA MATRÍCU-
LA 45.033, NOS TERMOS DO ART. 113, V POR INFRAÇÃO À NORMA CONTIDA 
NO ART. 118, II E § 1º, OBSERVADOS OS DITAMES DO ART. 114, TODOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 011/98, eis que configurado o “aninus abandonan-
di”, elemento subjetivo essencial à configuração da conduta, com base no Relatório 
Conclusivo da Comissão de PAD nº 01.
Na forma do Art. 95 da LCM 011/98, serve esta Portaria como notificação ao (a) servi-
dor (a) indiciado (a) quanto ao pedido de reconsideração e recurso na forma dos Arts. 
94 e 126 do mesmo Diploma Legal.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.986/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM n.º 11/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo do 
Inquérito Administrativo nº.: 028/2022 (Processo nº 10.288/2022).

R E S O L V E pela DEMISSÃO do (a) servidor (a), matrícula n.º 17.697, nos termos 
dos artigos 113, V, c/c 118, II e §1º da LCM n.º 011/1998.
Na forma do art. 95 da LCM nº 011/98, serve a presente Portaria como notificação ao 
(à) servidor (a) indiciado (a) quanto ao ônus do pedido de reconsideração e recurso na 
forma dos artigos 94 e 126 da LCM nº 011/98.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.987/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no art. 122, inciso I, ambos da 
LCM n.º 011/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo do 
Inquérito Administrativo nº.: 170/2021 (Processo nº 6861/2021).

R E S O L V E, pela aplicação da pena de DEMISSÃO a(o) servidor(a), matrícula n° 
29.413 nos termos do art. 113, inciso V por infração a norma contida no artigo 118 inci-
so II e parágrafo 1° da LCM n° 011/98, considerando, na aplicação da pena, os ditames 
do art. 114 da LCM 011/98. 
Na forma do art. 95 da LCM 011/98, serve a presente Portaria como notificação ao(a) 
servidor(a) indiciado(a) quanto ao ônus do pedido de reconsideração e recurso na 
forma dos art. 94 e 126 da LCM 011/98.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de dezembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 620, Ano III, de 08 de dezembro de 2022, na 
página 03, na Portaria n.º 1.914/2022:

Onde se lê:
"... Matrícula: 39.941
Suspensão:1 (um) dia..."
Leia-se:
... Matrícula:10.992
Suspensão: 15 (quinze) dias..."

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 620, Ano III, de 08 de dezembro de 2022, na 
página 04, na Portaria n.º 1.921/2022:

Onde se lê:
"... Matrícula: 43.490..."
Leia-se:
... Matrícula:43.940..."

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022

O Município de Macaé, no uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão do 
Ordenador de Despesas, onde decide conhecer o recurso formulado pelo interessado 
MAURO VEIGA DA SILVA, pois é tempestivo, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVI-
MENTO, mantendo a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação na 
sessão pública realizada no dia 17/11/2022.

Macaé-RJ, 14 de dezembro de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - 
CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2021

O MUNICÍPIO DE MACAÉ, através da Comissão Permanente de Licitação, torna pú-
blico o resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2021, destinada ao credenciamento 
de instituições financeiras para prestação de serviços de arrecadação dos tributos e 
demais receitas municipais no Município de Macaé/RJ. 
INSTITUIÇÃO HABILITADA – ITAÚ UNIBANCO S.A., CNPJ: 60.701.190/0001-04, 
PROCESSO Nº 50353/2022.
A ata de julgamento de habilitação e seus anexos estarão disponíveis para download 
no Portal de Transparência do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). 
A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal, conforme prevê o item 11 do 
Edital, ficando franqueado a vista aos autos para todos os interessados.

Macaé-RJ, 14 de dezembro de 2022.
Maíra Tavares Torres 

Coordenadora Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRONICO Nº 134/2022

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 28 de dezembro de 2022, 
às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022, do tipo ME-
NOR PREÇO, adjudicação POR LOTE, com participação EXCLUSIVA DE EMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações 
estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 250.
Objeto: Fornecimento de materiais e equipamentos para estruturação e ampliação da 
Estação de Rádio Costeira em atendimento a demanda da Secretaria Municipal Adjun-
ta de Pesca e Aquicultura.

Macaé-RJ, 14 de dezembro de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 622, Ano III, de 13 de dezembro de 2022, na 
página 04, na Portaria n.º 1.965/2022:

Onde se lê:
"... Processo nº 392.350/2022..."
Leia-se:
... Processo nº 392.350/2021..."

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2022

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 29 de dezembro de 2022, 
às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 135/2022, do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, de acordo com 
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 250.
Objeto: Aquisição de material de consumo, limpeza e afins, para atender às necessida-
des da Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Proteção Animal.

Macaé-RJ, 14 de dezembro de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 140/2022
AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 04, torna pú-
blico, que fará realizar no dia 27 de dezembro de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília), 
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 140/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de 
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.com-
prasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Prestação de serviços especializado em limpeza e higienização dos reserva-
tórios d’água e análise físico/químico da água, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.

Macaé-RJ, 14 de dezembro de 2022.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 141/2022 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES 

INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05, torna pú-
blico, que fará realizar no dia 27 de dezembro de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília), 
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 141/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de 
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.com-
prasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Aquisição de nutrição parenteral do tipo manipulada (elaboração, manipulação 
e preparação), visando atender às necessidades prescritas médicas/nutricionais em 
dieta de pacientes neonatal e pediátrico internados nas unidades hospitalares (Hos-
pital Público Municipal) – HPM, Hospital Municipal Irmãs do Horto – HPM IH, Hospital 
Público Municipal da Serra – HPMS.

Macaé-RJ, 14 de dezembro de 2022.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE FOMENTO FMS Nº 002/2018

I – Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Fomento FMS nº 002/2018 – Processo 
Administrativo nº 404788/2022.
II – Objeto: "promover aos idosos estadia, alimentação, vestuário, atendimentos am-
bulatoriais e, em caso de morte, se necessário, modesto funeral, na forma do plano de 
trabalho previamente aprovado, parte integrante e indissociável do mesmo".
III – Fundamento legal: LDO e LOA 2020, Lei Federal n.° 13.019/2014, e suas alte-
rações posteriores, Lei Federal n.º 4.320/1964, nas Leis Municipais n.° 3.175/2009 
e 4373/2017, no que couber, na Instrução Normativa n.º 001/2012 da CONGEM, na 
Deliberação n.º 280 de 24 de agosto de 2017 do TCE/RJ.
IV – Crédito: R$ 1.003.790,00 (um milhão e três mil e setecentos e noventa reais), que 
correrão por conta do Programa de Trabalho nº 102440014.1.038000 – Elemento de 
Despesa nº 3.3.50.41.42
V - Empenho: Nota de Empenho global nº 1437/2022, expedida no dia 13 (treze) de de-
zembro de 2022 no valor de R$ 100.379,00 (cem mil trezentos e setenta e nove reais).
VI – Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar de 20 de dezembro de 2022. 
VII – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e RECANTO DOS IDOSOS SAGRADO CORA-
ÇÃO DE JESUS, inscrita no CNPJ sob o nº 03.770.339/0001-65. 

Macaé, 13 de dezembro de 2022.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 2 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
124/2022 cujo objeto é a aquisição de medicamentos e insumos padronizados na 
REMUME Macaé 2018/2019, processo administrativo nº 402601/2022; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  

 
ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

2 
GENESIS COMERCIO 
REPRESENTACAO E 

SERVICOS LTDA 

 
10.802.526/0001-49 

 

 
R$ 2,2600 

 
R$ 602.064,0000 

3 

R&C DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI 

25.101.524/0001-08 R$ 0,0400 R$ 14.880,0000 

4 

R&C DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI 

25.101.524/0001-08 
 

   R$ 0,0400 
 

R$ 4.950,0000 

5 ELITEMED DIST. LTDA 29.081.842/0001-05 
 

R$ 0,0900 
 

R$ 10.631,2500 

6 
LEMAN 

MEDICAMENTOS E CIA 
LTDA 

40.600.760/0001-54 R$ 0,2100 R$ 1.181,2500 

7 
GENESIS COMERCIO 
REPRESENTACAO E 

SERVICOS LTDA 

 
10.802.526/0001-49 

 
R$ 0,1600 R$ 3.240,0000 

8 
COMERCIAL 
CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA 
67.729.178/0002-20 R$ 1,0500 R$ 16.301,2500 

     9 
COSTA CAMARGO 

COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

36.325.157/0001-34 R$ 0,2400 R$ 103.590,0000 

10 NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA 41.365.113/0001-78 

 
R$ 1,0800 

 
R$ 9.315,0000 

11 
ITA MED PRODUTOS 

MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

41.554.303/0001-33    R$ 1,2400 R$ 6.975,0000 

12 
COSTA CAMARGO 

COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

36.325.157/0001-34 R$ 0,1100 R$ 206.250,0000 

13 
C. B. DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS SA 

27.764.200/0001-77 
 

R$ 0,3100 
 

R$ 302.366,2500 

14 ELITEMED DIST. LTDA 29.081.842/0001-05 R$ 0,0200 R$ 31.485,0000 

15 RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA 24.602.657/0001-97 R$ 0,1800 R$ 20.047,5000 

16 RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA 24.602.657/0001-97 R$ 0,3200 R$ 6.480,0000 

17 

ESPIRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI 

28.911.309/0001-52 R$ 1,1100 R$ 31.218,7500 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 2 de 2 

19 
GENESIS COMERCIO 
REPRESENTACAO E 

SERVICOS LTDA 

 
10.802.526/0001-49 

 
R$ 2,2600 R$ 200.688,0000 

20 
ITA MED PRODUTOS 

MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

41.554.303/0001-33 R$ 0,1300 R$ 16.120,0000 

21 RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA 24.602.657/0001-97 R$ 0,1000 R$ 4.125,0000 

22 ELITEMED DIST. LTDA 29.081.842/0001-05 R$ 0,0900 R$ 3.543,7500 

23 
LEMAN 

MEDICAMENTOS E CIA 
LTDA 

40.600.760/0001-54 R$ 0,2100 R$ 393,7500 

24 
GENESIS COMERCIO 
REPRESENTACAO E 

SERVICOS LTDA 

 
10.802.526/0001-49 

 
R$ 0,1600 R$ 1.080,0000 

25 
COMERCIAL 
CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA 
67.729.178/0002-20 R$ 1,0500 R$ 5.433,7500 

26 RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA 24.602.657/0001-97 

 
 R$ 0,3400 

 
R$ 48.917,5000 

28 
ITA MED PRODUTOS 

MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

41.554.303/0001-33 R$ 1,2400 R$ 2.325,0000 

29 ELITEMED DIST. LTDA 29.081.842/0001-05 R$ 0,2200 R$ 137.500,0000 

30 ELITEMED DIST. LTDA 29.081.842/0001-05 
 

R$ 0,8700 
 

R$ 282.858,7500 

31 ELITEMED DIST. LTDA 29.081.842/0001-05 R$ 0,0200 R$ 10.495,0000 

32 RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA 24.602.657/0001-97 R$ 0,1800 R$ 6.682,5000 

33 RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA 24.602.657/0001-97 R$ 0,3200 R$ 2.160,0000 

34 RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA 24.602.657/0001-97 

 
R$ 1,2900 

 
R$ 12.093,7500 

 
                           

                                  Macaé, 13 de dezembro de 2022  
 
 
 
 
     
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO
JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E 

ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO
E CONTRARRECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF N° 024/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, considerando as ausências 
de representantes de empresas habilitadas, torna público, para fins do disposto no 
artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da análise das propostas comerciais 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 024/2022, conforme ordem de classifi-
cação abaixo:
- 1ª – Consórcio Pfill Construção Civil; 2ª - Norte Lagos Empreendimentos EIRELI; 3ª - 
SM Comércio e Empreendimentos EIRELI – ME; 4ª - Construcom Comércio e Serviços 
Ltda; 5ª - SILGUI Comércio e Serviços EIRELI – ME; 6ª - Fender Engenharia Ltda; 7ª 
- Engecorp Manutenção e Serviços Ltda; 8ª - Leão Forte Serviços e Construções Ltda; 
9ª - A R Silva Comercio e Serviços Ltda EIRELI – ME; 10ª - Planetec Empreendimentos 
e Serviços Ltda – EPP e 11ª - Bruta Empreendimentos Ltda.
A ata referente à sessão pública de 14/12/2022 encontra-se disponível para os lici-
tantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim como na sala da 
Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na 
Av. Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 09 às 17 horas, tel. contato (22) 2757-6027.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso e caso haja 
recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias úteis para interposição de contrar-
recurso, contado a partir desta publicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser 
efetivados junto ao protocolo Online, através do link https://sistemas2.macae.rj.gov.
br:85/protocolo/requisicao/login ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e li-
citacao.seminf@gmail.com.
 Macaé-RJ, 14 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Pereira de Macedo
Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

SEMINF Nº 035/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar no dia 17 de Janeiro de 2023, 
às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, 
Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 
035/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis em vigência. O Edital, 
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site do Mu-
nicípio de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da 
Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, 
sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de 
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato 
(22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para con-
tenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento 
será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, visando a 
manutenção (preventiva e corretiva) e operação das estações de tratamento de esgoto 
(ETE’S), estações elevatórias e redes coletoras de esgoto, localizadas fora da área de 
concessão do contrato de parceria público privada (PPP) entre a prefeitura e a BRK 
Ambiental e dentro da área de concessão, porém nos bairro ainda não assumidos pela 
concessionária.

Macaé-RJ, 13 de Dezembro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

SEMINF Nº 036/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar no dia 19 de Janeiro de 2023, 
às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, 
Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 
036/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis em vigência. O Edital, 
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site do Mu-
nicípio de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da 
Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, 
sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de 
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato 
(22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para con-
tenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento 
será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para manutenção 
da unidade do MACAEPREV, localizado na rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, n° 293, 
centro, Macaé/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos.

Macaé-RJ, 14 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Pereira de Macedo
Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE REMARCAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

SEMINF - Nº 127/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira, no uso de suas atribuições 
legais, que considerando a falta de energia elétrica no dia 13 de dezembro de 2022 na 
sede da Coordenaria de Licitações - SEMINF, bem como falta de energia em parte do 
município de Macaé/RJ, torna público que fica remarcado para o dia 21 de Dezembro 
de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília), no sistema Comprasnet, sito à http://www.
comprasnet.gov.br, nova sessão para prosseguimento das demais fases da licitação.
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de Levantamento To-
pográfico Planialtimétrico Cadastral, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal Adjunta de Habitação.

Macaé-RJ, 14 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Pereira de Macedo
Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DE TERMO  DE  APOSTILAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de Apostilamento – Processo Administrativo no 
76969/2022
II – Termo de Apostilamento: Alteração da Razão Social, e da Titularidade da Empresa 
REAL TRANSTUR E TURISMO DE MACAÉ LTDA - Contrato nº 012/2020-SEMINF/
SEMAOB
III – Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação – SEMINF/SEMAOB
IV -Data: 07/12/2022
V– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ representado pela SECRETARIA MUNICIPAL 
ADJUNTA DE OBRAS e a empresa MADEIREIRA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
CONCEIÇÃO CAVALIERE LTDA.

Macaé, 07 de dezembro de 2022.

FELIPE PEREIRA BASTOS
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 1 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
129/2022 cujo objeto é a locação de Unidade Móvel Adaptada para a realização de 
Exames de Ultrassonografia, processo administrativo nº 404276/2022; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  
 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 
INCS - INSTITUTO 

NACIONAL DE 
CIENCIAS DA SAUDE 

 
09.268.215/0001-62 

 

R$ 
575.685,0000 

R$ 
575.685,0000 

                
                                        Macaé, 14 de dezembro de 2022  

 
     
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

RESOLUÇÃO SEMFAZ Nº 09/2022.
Dispõe sobre procedimentos relativos à montagem de tendas na faixa de areia das 
praias no município de Macaé-RJ para o Réveillon 2022.
O Secretário Municipal de Fazenda de Macaé – RJ, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO a necessidade de organizar e adequar o uso de áreas públicas nas 
festividades de réveillon do ano de 2022:

RESOLVE:
Art. 1º Os pedidos de autorização para montagem de tendas nas praias do Réveillon 
2022 ocorrerão no período de 19 (dezenove) a 30 (trinta) do corrente ano, no Setor de 
Ordenamento e Eventos, da Coordenadoria Especial de Posturas, no Centro Adminis-
trativo Luiz Osório, na Avenida Presidente Sodré, 466, Centro, 2º andar, das 8h às 17h.
Art. 2º Os interessados deverão apresentar documento de identificação, CPF, além de 
indicar, no ato do pedido, o local desejado para instalação do material, que não poderá 
exceder a medida de 3x3 (três por três) metros.
Art. 3º Fica autorizada a montagem das tendas a partir das 14h (Quatorze horas) do 
dia 31 (trinta e um) de dezembro, sendo permitida a entrada de veículos para desem-
barque dos itens somente até às 18h (dezoito horas).
Art. 4º As tendas são de uso exclusivo para confraternização, sendo vedada a realiza-
ção de festas com cobrança de ingressos, bem como qualquer outro tipo de comercia-
lização de produtos.
Art. 5º Não será permitido cercar os espaços com objetos como: bambus, madeiras, 
ferros, haste de guarda sol ou similares, sendo ainda vedada a utilização de churras-
queiras, tochas, fogos de artifício e recipientes de vidro, inclusive para bebidas,
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Macaé, 15 de dezembro de 2022.

Carlos Wagner de Moraes
Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

II Prêmio Servidores Inovadores 2022
Equipes premiadas

Proposta 029 - Macroelevamento e Mapeamento de Áreas Verdes, Praças, Orlas e 
Equipamentos Urbanos do Município de Macaé, para Definições de Estratégias de 
Atuação da Gestão Municipal para Contratações de Obras e Realização de Serviços - 
Secretaria Municipal Adjunta de Obras 
Integrantes da Equipe:
1. Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli – Matrícula: 4753 - 
2. Jose Henrique De Araújo Porto – Matrícula 43066 - 
3. Alexandre Valença Petersen – Matrícula: 43044
4. Caroline Lopes Barbosa De Lima – Matrícula: 42878
5. Milena Laterça Cardoso - Matrícula: 39838
6. Marcos Elias Queiroz Nascimento - Matrícula: 10278
7. Alex Pereira Costa - Matrícula: 4030
8. Vladimir Ciattei Machado - Matrícula: 43998
9. Rodolpho Xavier Santos - Matrícula: 42818
10. Jean Carlos Rocha Eler - Matrícula: 44004
11. Vitor Almeida Bastos - Matrícula: 38604
12. Yuri Borba Salzer - Matrícula: 43064
13. Fernanda Guesse Dias - Matrícula: 43006
14. Jose Augusto Da Silva Junior - Matrícula: 83360
15. Sarah Soares Pereira Machado - Matrícula: 406826
16. Priscilla Vieira Arantes - Matrícula: 406830

Proposta 013 - Informatização do Setor e digitalização dos dados Secretaria Municipal 
de Saúde 
Integrantes da Equipe:
1. David Augusto Alves Dos Santos – Matrícula: 27512 
2. Ana Cristina Matos Pereira - Matrícula: 601638
3. Margareth da Costa Leite Menezes - Matrícula: 16594
4. Karina Carvalho Ribeiro da Silva - Matrícula: 604343
5. Cintia de Souza Marques - Matrícula: 21601
6. Juliana Benevides - Matrícula: 39933

Proposta 023 - Cartilha previdenciária digital Macaeprev 
Integrantes da Equipe:
1. Carlos Eduardo Ramos Azevedo – Matrícula: 17338 
2. Patric Alves de Vasconcellos - Matrícula: 39702
3. Júlio Cesar Viana Carlos - Matrícula: 42798
4. Claudio de Freitas Duarte - Matrícula: 3333-2

Proposta 022 - Alunos Protagonistas, Alunos presentes! - Secretaria Municipal de Edu-
cação 
Integrantes da Equipe:
1. Gabriela Barreto De Oliveira – Matrícula: 042365 
2. Giselle Fonseca Soares - Matrícula: 29311

3. George de Souza Barbosa - Matrícula: 29330
Proposta 012 - Novo Portal - Secretaria Adjunta de Ciência e Tecnologia 
Integrantes da Equipe: 
1. Manuela Ferreira Cardoso Oliveira – Matrícula: 17745 
2. Fernanda Freitas Das Chagas - Matrícula: 45475
3. Bruno Da Silva Diniz - Matrícula: 45356
4. Davisson Hudson Chaves Bernadete - Matrícula: 17936
5. Marcilio De Assis Faria - Matrícula: 45357
6. Nerine Lobão Coelho Do Nascimento - Matrícula: 45504
7. Renato Neves De Almeida - Matrícula: 7768

Proposta 032 - Cartas da Pandemia – Criando memórias para as próximas gerações 
Secretaria Municipal de Saúde 
Integrantes da Equipe:
1. Fabiana Paschoal dos Santos – Matrícula: 27516 
2. Janiane Nunes Soares Peixoto800001
3. David Teixeira dos Santos - Matrícula: 41798
4. Luiza de Fátima Valle Costa
5. Izabel da Silva Motta
6. Camila da Silva

Proposta 003 - Implementação do Boletim da Vigilância Socioassistencial de Macaé 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade 
Integrantes da Equipe:
1. Poliana Martins de Aguiar – Matrícula: 44759 
2. Kátia Moreira Ladeira – Matrícula: 28131
3. Elaine Antônio Antunes – Matrícula: 39071

Proposta 015 - Projeto Voluntário de Proteção e Defesa Civil - Secretaria Municipal 
Adjunta de Defesa Civil 
Integrantes da Equipe: 
1. Joseferson de Jesus Florêncio – Matrícula: 027341 
2. Eduardo Lopes dos Santos – Matrícula: 39795
3. Gilson Régis Martins de Lima - Matrícula: 27995
4. Stenio Rafael de Pinho Vieira - Matrícula: 640768
5. Patrick da Silva Baltazar - Matrícula: 28663
6. Hudson José da Silveira - Matrícula: 38907
7. Nazareno Silva Marques – Matrícula: 27142

Proposta 018 - Maria da Penha nas Escolas - Secretaria Municipal de Políticas para 
as Mulheres 
Integrantes da Equipe:
1. Sandra Caldeira de Oliveira – Matrícula: 27.536 
2. Clara Liz Mendes de Araújo Souza - Matrícula: 406701
3. Fabíola de Oliveira Cancela - Matrícula: 41.850
4. Fátima da Paixão Taveira Martins - Matrícula:  27.914
5. Flávia Jorge Luz Amorim - Matrícula: 38.902
6. Isabel Oliveira do Amaral Madureira - Matrícula:  406677
7. Jane Estanislau Roriz - Matrícula: 404.154
8. Paola de Oliveira Salvaterra - Matrícula: 406703
9. Rute Curvelo Pereira - Matrícula: 406665 
10. Lucia Helena da Silva - Matrícula: 406873
11. Zailton Marins Neto - Matrícula: 39.012 
12. Hellen Maria de Oliveira Durand Scavassani - Matrícula: 10.689 
13. Ingrid Ramos Costa - Matrícula: 406702 
14. Thaiany Chaves da Silva Gomes de Souza - Matrícula: 28.267 
15. Fabiana Barcelos Flores da Silva - Matrícula: 27.276
16. Elizabeth Antão Pereira Vieira - Matrícula: 44.807
17. Anna Carolina Gomes de Moraes Sobrinho - Matrícula: 44771
18. Kelen Pereira Cerqueira - Matrícula: 406683

Proposta 009 - Desenvolvimento de Sistema de Controle de Estoque Secretaria Mu-
nicipal de Saúde 
Integrantes da Equipe:
Eliézer Pacheco – Matrícula: 27266 

Proposta 024 - Acolhimento cidadão: Aproximando o Direito e os adolescentes em 
acolhimento institucional - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Acessibilidade – Setor Cemaia
Integrantes da Equipe: 
1. Cesaria Catarina Carvalho Ribeiro de Maria – matrícula: 42849 
2. Jessica Venancio da Silva – matrícula: 44672
3. Janine dos Santos Parente Martins – matrícula: 406585
4. Ingrid Pereira da Silva Aprígio Fernandes – matrícula: 27311
5. Wyller Cerutti da Silva – matrícula: 39866

Proposta 025 - Projeto de Acolhimento e Educação Continuada do Serviço de Órtese e 
Prótese de Macaé - Secretaria Municipal de Saúde 
Integrantes da Equipe: 
1. Lilian Maciel Caldas machado – Matrícula: 27852 
2. Sandro de Araújo Barreto
3. Melissa  Borges de Moraes Soares
4. Melissa Cadilho Dantas
5. Ana Caroline Gonçalves Pereira
6. Iram Moreira
7. David Teixeira dos Santos
8. Janiane Nunes Soares
9. Janaina Marques Barreto



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 I – Espécie: Contrato de Locação de Imóvel – Processo Administrativo n.° 38.202/2022.
II – Objeto: Contrato de locação predial urbana para fi ns não residenciais, do imóvel 
situado à Rua Leopoldina Araújo, n.º 466, Bairro Visconde de Araújo, Macaé/RJ, desti-
nado às instalações da Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI Professora Neiva 
Mariana dos Santos - Contrato de Locação n.º 012/2022.
III – Modalidade de Licitação: Dispensa por Justifi cativa - Artigo 24, inciso X, Lei Fe-
deral n.º 8.666/93.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 121220037.2.202 – Elemento de Despesa n.° 
339036.00.00 – Outro Serviço de Terceiro PE – Código Reduzido n.o 4462.
V – Empenho Global n.o: 003145/2022.
VI – Valor do Contrato: R$ 8.967,69 (oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e 
sessenta e nove centavos) mensais.
VII – Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
VIII– Data da Assinatura do Contrato: 01/12/2022.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/JORGE THOMAZ NEVES. 
                                       

Macaé, 01 de dezembro de 2022.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos público que, com base no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, que 
estamos contratando a Empresa  L S SILVA PRODUÇÃO E EMPREENDIMENTOS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.191.847/0001-50, para aquisição de enfeites de natal, 
no valor de R$ 14.131,90 (quatorze mil cento e trinta e um reais e noventa centavos), 
através do Processo Administrativo n°. 49087/2022.

Macaé/RJ, 14 de dezembro de 2022.

Kleber de Almeida Costa
Secretário Municipal Adjunto de Cerimonial

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 4º (quarto) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – Pro-
cesso Administrativo n.º 39.938/2018.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato n.º 014/2018.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 123610079.2.173 - Elemento de Despesa n.° 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido n.º 4204.
V – Número do Empenho: 003163/2022.
VI – Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
VII – Data da Assinatura: 02/12/2022.
VIII – Valor do termo de aditamento: R$ 4.919,48 (quatro mil, novecentos e dezenove 
reais e quarenta e oito centavos) mensais.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/ INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA CASA DO CA-
MINHO.

Macaé, 02 de dezembro de 2022.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal de Educação 

                      
 
 
 
 

Sede Provisória: Rua Euzébio de Queiroz, 678 – Centro – Macaé – RJ CEP: 27.910-230 | Telefone: (22) 2796-1626 | CNPJ 11.578.882/0001-93 
 

Macaé    C   A  P  I  T  A  L     D  O    P  E  T  R  Ó  L  E  O 

PORTARIA FMTT Nº 019/2022 
 

O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Gestor do Fundo Municipal de Transporte e 
Trânsito do Município de Macaé, Portaria PMM nº 438/2022, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, que 
Regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e 
contratos da Administração Pública e dá outras providências.  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 187, de 30 de novembro de 2011, que 
estabelece normas, diretrizes e procedimentos sobre Delegação de Competência, Licitações, 
Contratos, Convênios e Reconhecimentos de Dívidas no âmbito da Administração Pública 
Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a composição de Comissão para acompanhamento e Fiscalização dos 
contratos do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito e da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana: 
 
Comissão de Fiscalização 20 
 
 
Nome Matrícula CPF 
Alan Velasco da Silva 720.571 056.948.597-58 
Fabiano Rosa Lima 720.172 022.422.827-78 
Raphaela Vieira de Souza Linhares 038.593 133.208.477-08 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação, revogadas as 
disposições anteriores em contrário. 
 

Macaé/RJ, 14 de dezembro de 2022. 
 

 
Jayme Muniz Ferreira Neto 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e  
Gestor Fundo do Municipal de Transporte e Trânsito – FMTT 

 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos público que, com base no artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
estamos locando o imóvel situado à Rua Leopoldina Araújo, n.º 466, Bairro Visconde 
de Araújo, Macaé/RJ, de propriedade do Sr. JORGE THOMAZ NEVES, destinado às 
instalações da Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI Professora Neiva Mariana 
dos Santos. Processo Administrativo n.º 38.202/2022.

Macaé-RJ, 01 de dezembro de 2022.
 

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal de Educação



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III 11

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 165/2022 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: PIROEX LTDA 
CNPJ Nº 05.283.691/0001-00 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37626/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de shows pirotécnicos, para execução 
no Réveillon 2022/2023, em mar aberto na cidade de Macaé, incluindo fornecimento de fogos de 
artifício, locação de balsas, serviço de reboque e fundeio, montagem, desmontagem, manutenção 
preventiva e corretiva 
PRAZO: 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura 
 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 

 
 

 
 

LEONARDO ANDERSON DA SILVA  
Secretário Municipal Adjunto de Turismo 



MACAÉ, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 624 • ANO III12


